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Abstrakt

Konfokální (mikro) rentgenová fluorescenční analýza (konfokální μ-RFA) představuje

neinvazivní metodu zkoumání prvkového složení vzorků, která na rozdíl od konvenční RFA

umožňuje získat informaci o prostorovém rozložení prvků ve vzorku. Konfokální μ-RFA je

metoda relativně nová – doposud byla realizována pouze v několika laboratořích na světě,

a zatím tedy nepatří mezi standardní a rutinně využívané metody analýzy vzorků. Tato

metoda již přesto prokázala velký význam při analýzách nejrůznějších typů vícevrstvých

vzorků v řadě odvětví výzkumu, a to zejména při zkoumání děl historického a kulturního

dědictví.

Disertační práce se zabývá vývojem a aplikací metody konfokální μ-RFA na doposud

jediném českém přístroji pro konfokální μ-RFA, který byl sestaven na pracovišti Katedry

dozimetrie a aplikace ionizujícího záření (KDAIZ) Fakulty jaderné a fyzikálně inženýrské

(FJFI) ČVUT v Praze. Práce se věnuje otázkám konstrukce přístroje, jsou zde tedy popsány

jeho jednotlivé komponenty a výsledky kalibračních a testovacích měření nezbytných pro

uvedení zařízení do provozu. Dále je v disertaci rozebrán metodický postup kvalitativní

konfokální μ-RFA neznámých vzorků a postup při vyhodnocení získaných dat. Disertace se

detailně zabývá i teoretickým popisem metody a možnostmi kvantitativní konfokální μ-

RFA. V rámci disertační práce byla vytvořena procedura pokročilého (semi)kvantitativního

vyhodnocení získaných dat, která byla testována na simulovaném hloubkovém profilu

hypotetického vzorku i na fyzickém standardu. Získané poznatky z vývoje a aplikace

metody konfokální μ-RFA autor disertační práce uplatnil při tvorbě metodiky „Konfokální

rentgenová fluorescenční analýza“, která vysvětluje nejdůležitější aspekty konfokální RFA

a poskytuje praktický návod na využití této metody pro analýzu neznámých vzorků.

Metodika byla certifikována v březnu 2018 a je volně k dispozici všem subjektům v ČR.

Abstract

Confocal (micro) X-ray fluorescence analysis (confocal μ-XRF) is a non-invasive method

for examination of elemental composition of measured samples. In contrary to the

conventional XRF method, the confocal arrangement enables acquiring information on

the spatial distribution of the elements in the sample. Confocal μ-XRF is relatively new –

so far it has been installed only in a few laboratories around the world and thus it has not

yet been used as a standard and routine method of elemental analysis. However, confocal

μ-XRF has already proven of great importance during analyses of diverse types of multi-

layered samples in many fields of research, especially during investigation of historic and

cultural heritage objects.

The dissertation is devoted to development and application of the confocal μ-XRF

method with the use of the only Czech confocal μ-XRF setup that has been designed at

the Department of Dosimetry and Application of Ionizing Radiation of the Faculty of

Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE) CTU in Prague. The work deals with

the setup construction issues - its individual components are described as well as the

results of the calibration and testing experiments that were necessary to put the setup

into operation. Next, the dissertation presents a methodology of the qualitative confocal

μ-XRF of unknown samples and the data evaluation procedure. The dissertation is also

concerned with a theoretical description of the method and the aspects of the

quantitative confocal μ-XRF. An advanced (semi)quantitative data evaluation procedure

was elaborated and was verified on a simulated depth profile of a hypothetical standard

sample as well as on a real standard sample. The knowledge and results acquired within

this dissertation work were employed in the applied certified methodology “Confocal X-

ray fluorescence analysis” which describes the most important aspects of the confocal

XRF method and provides the reader with a practical manual for utilization of this method

for analyses of unknown samples. The methodology was certified in March 2018 and is

freely accessible to all subjects in the Czech Republic.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

FJFI Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

FWHM Full width at half maximum (šířka Gaussovy funkce v polovině maxima)

KDAIZ Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření

PIXE Particle-induced X-ray Emission

PyMCA Python Multichannel Analyzer

RFA rentgenová fluorescenční analýza

μ-RFA mikro rentgenová fluorescenční analýza

SDD Silicon Drift Detector

𝐸0 energie primárního záření X

𝐸𝑖 energie linky i charakteristického záření X

𝐸𝑖
𝐴𝐵𝑆 energie absorpční hrany linky i charakteristického záření X

𝐸𝑒𝑓 efektivní excitační energie

KP velikost kroku posunu aparatury při měření hloubkového profilu

N celkový počet bodů při měření hloubkového profilu

T celková doba měření jednoho hloubkového profilu

Zpoč, Zkonc počáteční, resp. koncová souřadnice při měření hloubkového profilu

𝑄 plošná hmotnost vzorku

Z protonové číslo prvku

𝑇𝐸(𝐸0), 𝑇𝐷(𝐸𝑖) transmisní funkce primární, resp. sekundární optiky

𝜎𝐸(𝐸0), 𝜎𝐷(𝐸𝑖) velikost ohniska primární, resp. sekundární optiky

𝜓 úhel mezi osou primární optiky a normálou k povrchu vzorku

𝜗 úhel mezi osou sekundární optiky a normálou k povrchu vzorku

θC kritický úhel dopadu

𝜎𝐹𝑖 účinný průřez tvorby charakteristického záření X o energii 𝐸𝑖

𝑥 souřadnice polohy středu konfokálního objemu

𝜌𝑖 lokální hustota prvku (součin hustoty vzorku a hmotnostního zlomku

prvku)

𝜑0 intenzita toku primárního záření X

𝜑𝑖(𝐸0, 𝐸𝑖 , 𝑥) hloubkový průběh intenzity charakteristického záření X o energii 𝐸𝑖

𝜇𝑙𝑖𝑛
∗ (𝐸0, 𝐸𝑖, 𝑥) efektivní lineární součinitel zeslabení

𝜂𝑖
′(𝐸0, 𝐸𝑖, 𝑥) funkce citlivosti přístroje pro konfokální μ-RFA

𝜂𝑖(𝐸0, 𝐸𝑖) integrální citlivost přístroje pro konfokální μ-RFA

𝜎𝑖
𝑥(𝐸0, 𝐸𝑖) velikost konfokálního objemu ve směru kolmice k povrchu vzorku

Pozn.: Uvedený seznam neobsahuje zkratky a symboly všeobecně známé nebo použité jen

ojediněle s vysvětlením v textu.
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Cíle disertační práce

Disertační práce se věnuje nejdůležitějším aspektům metody konfokální μ-RFA

s důrazem na praktické využití této metody při analýze neznámých vzorků, a to zejména

děl hmotného kulturního dědictví. Při tvorbě disertace vycházel autor z poznatků

získaných na základě experimentů na laboratorním přístroji pro konfokální μ-RFA, který

byl zkonstruován na KDAIZ FJFI ČVUT v Praze. Protože vývoj konfokální μ-RFA na světě

zatím ještě nedospěl do fáze sériové výroby kompaktních komerčních zařízení a v rámci

České republiky se jedná o zcela novou metodu, dílčím cílem disertační práce je detailně

vysvětlit princip funkce jednotlivých komponent, problematiku konstrukce přístroje a

testovacích a kalibračních měření nutných pro jeho uvedení do provozu. Dalším dílčím

cílem práce je vypracování metodického návodu na provedení konfokální μ-RFA

neznámých vzorků a vyhodnocení získaných dat. Hlavním cílem disertační práce je pak

vytvoření pokročilé procedury zpracování získaných dat z konfokální μ-RFA, která bude

umožňovat (semi)kvantitativní vyhodnocení naměřených hloubkových profilů, tzn. určení

tlouštěk vrstev a obsahu přítomných analyzovaných prvků.
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1. Úvod

Konfokální (mikro) rentgenová fluorescenční analýza (konfokální μ-RFA) v současnosti

představuje relativně novou, avšak v některých laboratořích na světě již dobře zavedenou

metodu neinvazivní analýzy prvkového složení vzorků. V anglické literatuře lze tuto

metodu kromě nejčastějšího pojmenování „confocal micro-XRF“ nalézt i pod mírně

odlišnými názvy jako např. „3D-micro X-ray fluorescence“, „confocal microbeam XRF“ či

pod zkratkou „CXRF“. Zásadní rozdíl konfokální μ-RFA oproti konvenční RFA spočívá

v možnosti získání informace o hloubkovém rozložení prvků ve vzorku. Toto je umožněno

díky jemnému fokusačnímu systému rentgenových polykapilárních optik, který slouží pro

vymezení malého objemu v prostoru - sondy konfokálního μ-RFA spektrometru.


[…]


zkoumání děl hmotného kulturního dědictví. Mezi nejzajímavější provedené studie patří

analýza struktury barevných vrstev na dvou deskových malbách z poloviny 15. století ze

sbírek Národní galerie v Praze [41], výzkum struktury dekorace kovové spony z opasku

pocházející z 1. – 2. stol. n. l. [43] či analýza tenkých kovových vláken pocházejících ze

středověku [63]. Dosažené výsledky vývoje a aplikací konfokální μ-RFA na KDAIZ byly

publikovány v osmi článcích v impaktovaných časopisech a byly prezentovány na několika

národních i mezinárodních konferencích.

Získání kvantitativní informace o tloušťce a složení analyzovaných vrstev metodou

konfokální μ-RFA je v důsledku vlivu matricových jevů a nedokonalé rozlišovací schopnosti

přístroje poměrně komplikované. Velká část disertační práce byla proto věnována vývoji

metody pokročilého (kvantitativního) vyhodnocení naměřených hloubkových profilů.

Problematika kvantitativní konfokální μ-RFA s monochromatickou excitací již byla

v zahraniční odborné literatuře podrobně zkoumána, avšak poměrně málo prací bylo

dosud věnováno kvantifikaci v případě použití laboratorního přístroje

využívajícího rentgenku. V disertační práci jsou podrobněji diskutovány dva možné

přístupy kvantitativní konfokální μ-RFA se spojitou excitací, které byly publikovány, a sice

tzv. metoda efektivního ohniska a metoda efektivní energie. Druhý teoretický přístup si

autor disertační práce zvolil pro vývoj vlastní procedury kvantifikace hloubkových profilů

optimalizované pro analýzy vzorků maleb. Základní myšlenka metody efektivní energie

spočívá v aproximaci spojitého spektra pouze jedinou, tzv. efektivní energií, což umožňuje

převést problém spojité excitace na monochromatickou excitaci, a to za tím účelem, aby

bylo teoreticky dovoleno aplikovat techniku přímé dekonvoluce naměřených hloubkových

profilů. V rámci tvorby této procedury kvantifikace tak bylo nutno vyřešit několik dílčích

problémů, a sice výpočet hodnot efektivní energie, provedení kvantitativních kalibračních

experimentů a tvorba algoritmu dekonvoluce a korekce na zeslabení (v programu

Matlab). Vytvořená procedura byla otestována nejprve na hypotetickém standardu

(dvojvrstvém vzorku maleb): metoda umožnila zrekonstruovat profily koncentrace prvků

a tloušťky vrstev s relativními odchylkami do 7 %. Dále byl algoritmus kvantifikace

testován na fyzickém vzorku (speciálním standardu), vytvořeném v Chemicko-

technologické laboratoři Národní galerie v Praze, který sestával ze dvou velmi tenkých

vzájemně se překrývajících barevných vrstev se stejnou předpokládanou tloušťkou 30 μm.

Na základě kvantifikace změřených hloubkových profilů obou vrstev byly určeny jejich
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tloušťky jako 33 μm, resp. 37 μm, což lze považovat za uspokojivý výsledek vzhledem ke

všem nejistotám procedury kvantifikace, přípravy standardu a jeho charakterizace.

V případě stanovení hmotnostních koncentrací zájmových prvků však nebyl dosažen

přesný soulad mezi předpokládanými a kvantifikací určenými hodnotami.

Na základě zhodnocení možností a omezení kvantitativní konfokální μ-RFA reálných

historických či uměleckých děl (zejména maleb) a posouzení významu získatelných

informací z hlediska jejich interpretace, lze vyvodit dva důsledky. Prvním z nich je, že

s využitím představené procedury kvantifikace nelze stanovit hmotnostní koncentrace

prvků přítomných v barevných vrstvách (pigmentech) s dostatečnou věrohodností.

Druhým závěrem je, že vzhledem k nehomogenitě pigmentů a neznámé míry jejich

naředění v kombinaci s neznámou matricí nebude mít zřejmě stanovení koncentrace

prvků přítomných v barevných vrstvách tak podstatnou informační hodnotu jako určení

tlouštěk těchto vrstev, což může lépe vypovědět o technice tvorby, autorské dílně apod.

V závěrečné části disertační práce byla popsána nově navržená metoda pokročilého

vyhodnocení hloubkových profilů z konfokální μ-RFA, která je přímo určena pro

stanovování tlouštěk barevných vrstev při analýzách vícevrstvých vzorků maleb.

Představená metoda je založena na kombinaci vyhodnocení naměřených hloubkových

profilů zájmových prvků a simulace teoretických hloubkových profilů těchto prvků. Její

myšlenka spočívá v tom, že na naměřeném znormovaném hloubkovém profilu určitého

prvku lze (s využitím výsledků předchozích simulací) lokalizovat souřadnici začátku vrstvy

obsahující daný prvek a tato souřadnice se příliš výrazně nemění. Metoda byla otestována

taktéž na hloubkových profilech dvouvrstvého standardu maleb z Národní galerie v Praze.

Tloušťka svrchní vrstvy byla touto metodou určena jako 26 μm a tloušťka spodní vrstvy

jako 36 μm – tato hodnota se dobře shoduje s výsledkem získaným z procedury

kvantifikace (37 μm). Závěrem lze shrnout, že hodnoty tlouštěk barevných vrstev

stanovené s využitím procedury kvantifikace i pomocí navržené alternativní metody se

tedy blíží deklarované hodnotě 30 μm, která však ve skutečnosti může být v různých

místech standardu mírně proměnlivá v důsledku jeho nedokonalé přípravy. Nevýhody

této nově navržené metody plynoucí z jisté ztráty na obecnosti a nemožnosti vyhodnocení

koncentrací prvků jsou vyváženy tím, že tento přístup je praktičtější než představená

procedura kvantifikace založená na metodě efektivní energie a nevyžaduje přesnou

znalost hustoty analyzované barevné vrstvy.
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