„Konfokální rentgenová fluorescenční analýza“

Disertační práce je koncipována mírně odlišně než bývá zvykem. V práci není jednoznačně ohraničena teoretická a experimentální část. To ovšem práci jen prospívá a pro čtenáře se tak stává přehlednější. V souladu se zažitými zvyklostmi je v úvodu práce definován její cíl. Jako hlavní cíl práce uvádí autor vytvoření pokročilé procedury zpracování získaných dat z konfokální μ -RFA umožňující (semi)kvantitativní vyhodnocení naměřených hloubkových profilů. Vedle hlavního cíle byly stanoveny cíle dílčí, které hlavní cíl práce vhodně doplňují.

V úvodní pasáži je stručně popsána „klasická“ RFA aby následně byly ukázány rozdíly a úskalí konfokální μ -RFA. Přehledně je zpracován popis jednotlivých komponent různých laboratorních přístrojů včetně toho, na jehož vývoji se v rámci své disertační práce autor podílel. V následných podkapitolách jsou popsány jednotlivé klíčové komponenty aparatury pro konfokální μ -RFA. Zde se poprvé objevuje propojení rešeršní části s experimentální. Teoretické poznatky jsou doprovázeny autorovými vlastními experimentálními, což velmi přispívá k pochopení textu.

V dalších částech se autor věnuje jednak problematice při vývoji přístroje, testování jednotlivých komponent a nalézání řešení nejrůznějších technických problémů, které, logicky, při vývoji takové aparatury vznikají. Následně se zabývá zpracováním naměřených dat a jejich verifikací. Velmi správně je věnován velký prostor jak kvalitativní, tak kvantitativní analýze metodou konfokální μ -RFA. Celá jedna kapitola je zaměřena na aplikaci metody při analýze předmětů hmotného kulturního dědictví. Autor úspěšně ověřil funkčnost přístroje a navržené metodiky nejen na uměle připravených standardech, ale na konkrétních historických dílech.

Hlavním cílem práce bylo vytvoření metodiky pro (semi)kvantitativní vyhodnocení naměřených dat. Procedura pro zpracování naměřených dat vyvinuta byla. Následně byla otestována na připravených vzorcích. Budeme-li chápat kvantitativní vyhodnocení jako stanovení koncentrace jednotlivých prvků s vysokou reprodukovatelností a správností naměřených hodnot pak se tohoto cíle, i přes velkou snahu, nepodařilo dosáhnout. Důvodem je prostý fakt, že pro výpočet je třeba znát parametry jako např. celkovou hustotu příslušné vrstvy. V případě zkoumání pigmentů na obrazech je toto přinejmenším velmi obtížné a v mnoha případech prakticky nemožné. Navíc, přesně jak se uvádí v práci, je stanovení konkrétních koncentrací velmi často informací, která vlastní výzkum z pohledu např. výtvarného umění nikam neposune. Z pohledu recenzenta je správnější v tomto případě „(semi)kvantitativní“ vyhodnocení posuzovat ve dvou rovinách:

1. Stanovení hloubkových profilů a změření tloušťky vrstvy;
2. V případě dostatečné znalosti tzv. matričních komponent i stanovení (alespoň řádové) koncentrace prvků v dané vrstvě.

Pro takto definované cíle je možné konstatovat, že hlavní cíl práce splněn byl.

K práci mám několik poznámek a dotazů:

Pozn. Na str. 55 pod vztahem 32 je uvedeno: „Aby bylo možno přepočítat profily lokálních hustot ρ_i, \dots , musí být známa jak hustota matrice, tak i hustoty všech prvků (nebo sloučenin obsahujících tyto prvky)“ Celé toto tvrzení je pravdivé, ale při měření v tak malém objemu je třeba se zabývat, zvláště u historických vzorků, i homogenitou vzorku.

- Na str. 59 - proč při kalibraci kromě jednoprvkových kovových folií volí autor jako směsný vzorek SRM skla?
- Stanovení Sn probíhalo s využitím L_{α} linek, což je důsledkem experimentálního uspořádání (tedy polykapilární optiky). Přesto, jaká koncentrace Sn by již byla měřitelná s využitím K-čar?
- Na str. 66 uvádí autor příčiny vzniku chyb (lépe asi nejistot) při stanovení konfokálního objemu a citlivosti přístroje. Byly učiněny nějaké pokusy o jejich odstranění nebo redukcii (např. umístěním přístroje v klimatizované místnosti)?

Pozn. U grafu na straně 68 by bylo vhodnější použít širší paletu barev, nebo různé typy čar (případně kombinaci obojího). Tento graf je méně přehledný.

- Na str. 82-83 je uvedeno, že podmínky při „kontrolě citlivosti“ byly stejné. Co to znamená?

Pozn. Na str. 84 autor konstatuje, že při analýze (V tomto případě historického materiálu) je velmi důležité si pokládat otázky „co měřím, proč to měřím“ atp. Byť to může znít banálně, zvláště při interdisciplinární spolupráci s historiky či archeology je to naprosto zásadní otázka.

- V kapitole 16.2 u komentáře výsledků autor uvádí, že u olova vede lokální zúžení v naměřeném píku k podhodnocení hodnoty tloušťky vrstvy. Korektně tím vysvětluje jednu z možných příčin rozdílu teoretické a naměřené hodnoty. V případě Fe a stejného grafu už neuvádí, zda rozšíření nemá podobný vliv na nadhodnocení výsledku.

Závěr

Disertační práce Ing. Radka Pokorného odpovídá požadavkům na disertační práci a svědčí o odborné způsobilosti autora.

Práce se stala součástí certifikované metodiky po využití konfokální μ -RFA. Autor publikoval výsledky dosažené pomocí přístroje V odborných časopisech ať již jako hlavní autor či jako spoluautor. Zvládnutí techniky konfokální μ -RFA včetně dlouhodobé spolupráce pracoviště při zkoumání výtvarných (nejen) děl rozšiřuje paletu možností aplikace RFA a je jednoznačně přínosem.

Všechny cíle zadání byly splněny a proto doporučuji, aby práce byla vzata jako podklad pro získání vědecké hodnosti Ph.D.

Klecanech 13. července 2020

Ing. Marek Fikrle, Ph.D.